El 27 de diciembre de 2022, se publicó en la Gaceta Oficial el Decreto por el que 

se expidió el Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México, para el ejercicio 

fiscal 2023, mediante el cual se asignó a este Instituto Electoral un presupuesto 

por la cantidad de $1,258,736,710.00 (mil doscientos cincuenta y ocho millones 

setecientos treinta y seis mil setecientos diez pesos 00/100 M.N.).

XI. El 14 de enero de 20231, en cumplimiento al Acuerdo IECM-JA001-2023, la Junta 

aprobó remitir al Máximo Órgano de Dirección, el Proyecto de Acuerdo del Consejo 

General del Instituto Electoral, por el que se aprobó el ajuste al Programa

[...]

1 En lo subsecuente la cita de fechas corresponderán con el 2023, salvo mención expresa. 

para el ejercicio fiscal 2023; además de que, se determinó la necesidad de solicitar 

a la Jefatura de Gobierno de la Ciudad de México, una ampliación presupuestal 

por la cantidad de $110,694,454.00 (ciento diez millones seiscientos noventa y 

cuatro mil cuatrocientos cincuenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), con el fin de 

atender todos los trabajos y proyectos que tiene programado este Instituto 

Electoral para el presente año.

XIII. El 20 de enero de 2023, mediante oficio IECM/PCG/029/2023, la Consejera 

Presidenta del Instituto Electoral, y en cumplimiento al Acuerdo 

IECM/ACU-CG-05/2023, solicitó a la Jefatura de Gobierno de la Ciudad de México 

una ampliación presupuestal líquida por un monto de $110,694,454.00 (ciento diez 

millones seiscientos noventa y cuatro mil cuatrocientos cincuenta y cuatro pesos 

00/100 M.N.), para cumplir con las obligaciones y responsabilidades plasmadas 

en el Programa Operativo Anual 2023.

XIV. El 30 de enero de 2023, mediante Acuerdo IECM/ACU-CG-014/2023, el Consejo 

General aprobó el Plan General de Desarrollo del Instituto Electoral de la Ciudad

[...]

prioritarios para el ejercicio fiscal 2023, sujeto a disponibilidad presupuestaria; 

entre los que destaca, el “Monitoreo de espacios noticiosos con perspectiva de 

género para el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024” (Monitoreo), para lo 

cual se autorizó un monto de $1,960,000.00 (un millón novecientos sesenta mil 

pesos 00/100M.N.) para la contratación del servicio con una persona física o 

jurídica que realizara las actividades para llevarlo a cabo.

XXII. El 6 de julio de 2023, se registró en el sistema de control presupuestal (GPR-SAP) 

de la Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno de la Ciudad de 

México, la solicitud de afectación presupuestaria líquida con número 

C24A0005616, por un monto de $45,124,000.00 (cuarenta y cinco millones ciento 

veinticuatro mil pesos 00/100 M.N.), adición líquida que fue autorizada mediante 

la firma electrónica del Director General de Planeación, Presupuestación, Control 

y Evaluación del Gasto de la Secretaría de Administración y Finanzas.

XXIII. El 7 de julio de 2023, el Consejo General del INE aprobó el Acuerdo

[...]

de Educación Continua de la Universidad del Claustro de Sor Juana, en el que 

expresó el interés de esa institución de llevar a cabo el análisis de los testigos de 

grabación para el Monitoreo en el periodo de precampaña; señalando como 

estimación presupuestaria la cantidad de $1,500,000.00 (un millón quinientos mil 

pesos 00/100 M.N.). 

XLII. En la misma fecha, la Jefa de División de Educación Continua y Vinculación de la 

Facultad de Ciencias Políticas y Sociales de la UNAM solicitó otra reunión de 

trabajo con personal de este Instituto Electoral para manifestar precisiones e

[...]

por la Líder del Proyecto de Monitoreo de la UNAM, mediante el cual presentó la 

propuesta económica de esa institución educativa para realizar el análisis de los 

testigos de grabación sujetos al Monitoreo en el periodo de precampaña, por la 

cantidad de $1,959,999.80 (un millón novecientos cincuenta y nueve mil 

novecientos noventa y nueve pesos 80/100 M.N.).

LVI. El 31 de octubre de 2023, mediante oficio IECM/SE/2689/2023, la Secretaría 

Ejecutiva solicitó a la UTCSyD en su carácter de autoridad requirente para que 

realizara una valoración integral de las propuestas presentadas por las